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 چکیده

زینه گاز جمله فقر، بیکاری و مهاجرت موجب شده توجه به توسعه روستایی نه یک  های مناطق روستاییچالش

 ه، برایهای آبخیزداری علاوه بر حفظ منابع آب، خاک و گیابلکه یک ضرورت انکار ناپذیر باشد. اجرای طرح

 هایی تا حدود زیادی به مشارکتکند. موفقیت چنین طرحهای شغلی ایجاد میمناطق روستایی فرصت

 ن محلیروستاییان در اجرا، حفظ و نگهداری آنها بستگی دارد. شناسایی موانع مشارکت روستاییان به مدیرا

ارکت های لازم و حذف موانعی همچون موانع فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی، مشکند با ایجاد زمینهکمک می

صورت  ر حوضه قلعه شاهرخ چادگانحداکثری مردم را ایجاد نمایند. تحقیق حاضر با هدف شناخت این موانع د

تشکیل  (=700N)حلیلی بوده و جامعه آماری آن را سرپرستان خانوار ت -گرفت. این تحقیق از نوع توصیفی

ر سرپرست خانوار به روش تصادفی انتخاب و مورد پرسش قرا 250دهد. بر اساس فرمول کوکران تعداد می

لفای آتایید قرار گرفت و پایایی آن نیز بر اساس مقدار  روایی پرسشنامه توسط کارشناسان مورد گرفتند.

 AMOSو  SPSSافزارهای ها با استفاده از نرمکرونباخ در حد مناسب تشخیص داده شد. نتایج تحلیل داده

 نتایج، ها در سطح پایین قرار دارد. بر اساسنشان داد که در مجموع میزان مشارکت پاسخگویان در این طرح

ان از پایین بودن سطح آگاهی روستایی»های آبخیزداری، نع مشارکت روستاییان منطقه در طرحترین موامهم

 ه مفید بودنبعدم اعتقاد روستاییان »و « زاییها در اشتغالاعتقاد به بی تأثیر بودن اجرای پروژه»، «طرح ها

از  اد که عوامل فرهنگیبودند. نتایج همبستگی چندگانه و تحلیل مسیر نیز نشان د« های آبخیزداریطرح

 های آبخیزداری است. موانع اصلی مشارکت روستاییان در طرح
 

 .، حوضه قلعه شاهرخآبخیزداری هایطرحمشارکت، زایی، پروژه روستایی، اشتغال واژگان کلیدي:

                                                 
*  mhasanzadeh@yahoo.com 
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 مقدمه( 1

 چشم از لباغا که است شده روبرو نویني مسائل و هاچالش با حاضر حال در ایران در روستایي جامعه

 گریبان هب دست نوعي به بيکاری معضل با روستایي جوامع تمامي است. مانده پنهان اجرایي کارگزاران

 از برخي ست.ا ساخته متاثر نيز را سياسي حتي و اجتماعي اقتصادی، هایبخش معضل، این ابعاد و هستند

 به اندداشته که یيبالا درآمد و صادیاقت وضع به توجه با بيشتر رفاه و امکانات به دسترسي برای روستایيان

-فعاليت نجاما برای آبي منابع کمبود دليل به هم روستانشينان از دیگر دسته ای کرده اند، مهاجرت شهر

 روستایيان دستاوردهای از بسياری ما اقتصادی جامعه برای که حالي در اندآمده شهر به کشاورزی های

 طریق زا جهاني عرصه در کشور اقتصادی نظام از پشتيباني در قابل اتکایي اهرم و داشته مهمي نقش

 محصولي تک ادبر اقتص تکيه اینکه مضافاً است جهاني بازارهای پرظرفيت به ملي کالاهای ورود و صادرات

 اجتماعي ،اقتصادی مسائل حوزه در مسائل، این به توجهيصورت بي در شک بدون دهد.مي کاهش را نفتي

فریني و شد )معاونت توسعه و کارآ خواهد روستایي ایجاد توسعه فرایند در لاتمشک از جدیدی موج

 (.2: 1394اشتغال وزارت کار و امور اجتماعي، 

لات مشکئمي باشند که حل داهای مختلف به این امر واقف ميامروزه اکثریت مردم و مسئولين بخش

  روستایيان، توسعه پایدار روستایي است.

 سيک بر رشد، درحال کشورهای بيشتر توسعه در آن حياتي نقش و روستایي رپایدا توسعه اهميت

 گرو رد چيز هر از بيش مهم این تحقيق، امر اندرکاران دست و باور کارشناسان به و نيست پوشيده

 پذیرامکان اعياجتم اعتماد و مشارکت طریق از -اجتماعي سرمایه به ویژه -مناسب سرمایه از برخورداری

ای اساسي، هدف اصلي توسعه پایدار، تامين نيازه(. 8۷: 1394الدین افتخاری و همکاران، است )رکن

تر دتمندانهر و سعاتای امنها و آیندهبهبود و ارتقا سطح زندگي برای همه، حفظ و اداره بهتر اکوسيستم

حيط زیست م حفظبرای کشاورزی و  و خاک از منابع آب صحيحاستفاده این امر از طریق  .شودبيان مي

اشد. بيز ميهای آبخهضتعيين کننده در مدیریت حو عواملسه عامل آب، خاک و گياه  پذیر است.امکان

ری، وبهره های ناقص و نامناسب این منابع سه گانه باعث تخریب محيط زیست، کاهش توليد ومدیریت

 تنها در اری نهعمليات آبخيزد. در این راستا مد و نهایتا ناپایداری توسعه منطقه خواهد شدآکاهش در

ار ر رفتحفظ و توسعه آبخيز و افزایش توليد نقش دارد، بلکه به علت حفظ شرایط مناسب زندگي د

 (. 86: 1384 برداران آبخيز تأثير خواهد گذاشت )ذاکر حقيقي،جتماعي و افکار و روحيات بهرها -اقتصادی 

-برخورداری از تاثيرات بلند مدت، تلفيق سيستم ها وبه دليل پيچيدگي و چند بعدی بودن اکوسيستم

اجتماعي رایج در یک منطقه و دخيل بودن عوامل انساني به عنوان -های اقتصادیهای آبخيز با سيستم

های آبخيز، مدیریت آبخيزها نيازمند تدوین و برداری و حفاظت از حوزهها در بهرهترین مؤلفهیکي از مهم

نفعان در مراحل های مشارکتي است تا بتوان از نظریات و بازخوردهای ذیها و برنامهاجرای فعاليت

(. با سهيم کردن مردم Voinov et al,2008: 773ها استفاده کرد )مختلف طراحي، تدوین و اجرای طرح

یابد؛ حتي با توجه به برداران بهبود ميهای فني و تحليلي بهرهمحلي در فرایند مدیریت آبخيزها، مهارت

تواند فراتر از تقویت سرمایه انساني بوده و منجر به تقویت سرمایه ها ميونگي اجرا، منافع طرحچگ
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  یپی

 

تاکنون در ارزیابي (.  Ravnberg et al, 2001,.Reed,2008: 2417اجتماعي و انسجام اجتماعي نيز گردد )

ریزان طراحان، برنامه های طبيعت مورد توجههای آبخيزداری عمدتاً اهداف فني برای کاهش واکنشپروژه

 -و مجریان بوده است و عامل انسان در مرحله طراحي، ارزشيابي و ميزان نيل به اهداف اقتصادی

اجتماعي طرح کمتر مورد توجه قرار گرفته است و اکثر مطالعات و تحقيقاتي هم که تاکنون در این زمينه 

ه پيامدهای اقتصادی و اجتماعي توجه داشته ها تأکيد داشته و کمتر بانجام شده بر توجيه اقتصادی طرح

 -است لذا انجام تحقيقات در این خصوص ضروری خواهد بود. به دليل اختلافات محيطي، اقتصادی

تواند اجتماعي، فرهنگي و فردی در مناطق مختلف ایران، عوامل موثر در مشارکت مردمي هر منطقه مي

ف سعي در شناسایي این عوامل در مناطق مختلف دنيا منحصر به فرد باشد. بر این اساس محققين مختل

برداران و تعداد اعضای خانوار، ليو و همکاران ( سن، وضعيت اجتماعي بهره2005اند. باجي )داشته

های ها، برگزاری دوره( دخالت دادن افراد محلي در تمامي مراحل تدوین، اجرا و ارزشيابي طرح2010)

( ایجاد انگيزه 2013های دولتي و غيردولتي با افراد محلي، بان )ازمانآموزشي و تقویت همکاری بين س

سازی، وضع قوانين و مقررات جدید و بهينه، برداشت سود و در کل توسعه در افراد، اعتمادسازی ،ظرفيت

های مختلف از جمله بهبود سيستم مدیریت پروژه، تبليغات خاص در این زمينه، کار بر روی افراد برنامه

ریزی و ( اندازه مزرعه، اطلاعات کشاورزان در برنامه2013های مربوط، کاوایو )نفع، و برگزاری کلاسذی

گرایي ، ( رضایت شغلي، پيشرفت201۷های مدیریت زمين پایدار، جلالي و آبادی )بودجه و ترویج شيوه

 ن صورت گرفته، ابراهيمتعامل خوب را از عوامل موثر بر مشارکت معرفي کردند. در تحقيقاتي که در ایرا

 مثبت ارزیابي آبخيزداری، امکانات از ميزان آگاهي آبخيزداری، اقدامات ضرورت از ( ميزان آگاهي1380پور)

 ( انگيزش،1383آبخيزها، محمدی ) تخریب از عواقب آگاهي روستا، عمراني امکانات آبخيزداری، از فواید

( عوامل سن، سابقه فعاليت 1385جمعي، بقایي ) امانسج و دولت به وابستگي مجریان طرح، به اعتماد

کشاورزی، ميزان استفاده از منابع اطلاع رساني، منزلت و پایگاه اجتماعي افراد، آگاهي و نگرش روستایيان 

 تمایل مشارکت، ميزان به نسبت نگرش ( ميزان138۷های آبخيزداری، بقایي و همکاران )نسبت به طرح

برداران، حاجي ملا حسيني و همکاران  بهره سن ميزان و ميزان نوگرایي جمعي، کارهای انجام برای

کسب  انگيزه خصوصا ها،پروژه اعتبارات بودن دولتي مطالعه، مورد روستاهای ساکنان مالي ( فقر1388)

( سن 1392فرهنگي ، زارعي و همکاران ) – اجتماعي ( عوامل1389اشتغال، آرایش و حسيني ) و درآمد

 افراد سن، تعداد اقتصادی، ( وضعيت1392پروژه ها، مهر دوست و همکاران ) از شناخت و برداران بهره

( 1395دام، یاسوری و همکاران ) تعداد و دیم زمين ميزان دامداری، و کشاورزی کار سابقة تکفل، تحت

( سن، سطح سواد، جنسيت، شغل، تعداد دام، 1396درآمد، یعقوبي فراني و همکاران ) و سن جنسيت،

 در مشارکت تأثيرگذار مهم عوامل های فرهنگي اجتماعي مردم و ميزان وابستگي اقتصادی را ازویژگي

 دانند. مي آبخيزداری هایپروژه در مردم

های آبخيزداری مختلفي اجرا شده که اثرات مختلفي روی عوامل زیست در حوضه قلعه شاهرخ پروژه

منطقه داشته است. از آنجا که طبق نظر محققين،  اجتماعي -محيطي و به تبع آن، شرایط اقتصادی

بررسي عوامل مؤثر بر مشارکت و همچنين اثر داخلي هر یک از فاکتورها روی همدیگر از جمله کارهایي 
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ها انجام گيرد، تحقيق حاضر با هدف شناسایي است که باید قبل، حين و پس از اجرای اینگونه پروژه

ایيان با روش همبستگي چندگانه و تحليل مسير انجام شد تا به مدیران موانع تاثيرگذار بر مشارکت روست

تر های بعدی آبخيزداری با جلب مشارکت حداکثری موفقریزی و اجرای طرحمحلي کمک کند در برنامه

-عمل نمایند. ضمنا روش تحليل مسير تاکنون برای ارزیابي عوامل موثر بر مشارکت روستایيان در طرح

استفاده نشده است. در حقيقت سوال اصلي این تحقيق اینست که چه موانعي در سر راه  های آبخيزداری

 مشارکت روستایيان حوضه قلعه شاهرخ وجود دارد؟

 

 مباني نظري( 2

ریزی از پایين به بالا مشارکت، مفهومي ذاتي در جوامع بشری است که برای تحکيم آن، نياز به برنامه

مشارکت در  (Wang et al, 2008: 98). موجود در این زمينه وجود داردهای و ارتباط بين همة مؤلفه

گيری برای مناطق روستایي را های اقتصادی، اجتماعي، فرهنگي و کيفيت تصميمواقع کارآیي برنامه

مشارکت در بسياری از موارد به عنوان وسيله و ابزاری . (61: 1395) اسدی و همکاران،  دهدافزایش مي

-های کلان تصميمدهد تا وارد صحنهشود به این مفهوم که به کنشگران خرد امکان ميميمحوری تلقي 

های رسمي (. مردم به کمک مشارکت و بدون اتکای جدی بر برنامه95: 13۷8گيری شوند )شکوری، 

پاپلي ( شان را رفع کنندتوانند بر مشکلات شان فایق آیند، یعني خود اتکا شوند و نيازهای اساسيمي

دهد حال توسعه از جمله کشور ما نشان مي (. تجربة بسياری از کشورهای در44: 1381یزدی وابراهيمي،

ریزی متمرکز، آمرانه و از بالا به پایين، دستاورد مطلوبي نداشته است. هرچه سطوح مشارکت که برنامه

های اجرا و نظارت نهها کاهش خواهد یافت و هزیکارآمد شدن برنامه محدودتر باشد، امکان اجرایي و

(. ذکر 32: 1386ها بالا خواهد رفت )رضواني ،ها و سياستپذیری طرحیابد و آسيبمرکزی افزایش مي

این نکته ضروری است که مفهوم مشارکت مردم تنها در بعد اجتماعي و گرفتن اطلاعات از آنها نيست، 

جنبه های یک مسئله و بصورت یکپارچه و  بلکه مشارکت بایستي به مفهوم واقعي کلمه در تمامي ابعاد و

(. به کارگيری 23: 1389افتخاری و همکاران، رکن الدین همه جانبه صورت گيرد تا تآثيرگذار باشد )

-مشارکت مردمي همه جانبه در سراسر جهان به عنوان یکي از پارامترهای اصلي در اجرای صحيح طرح

ویژه ای برخوردار شده است. در کشور ما به جز در موارد های مدیریت جامع منابع آب و آبخيز از اهميت 

های آبخيزداری اغلب محدود به استفاده از نيروی نشينان در طرحاندکي، متاسفانه مشارکت حوضه

جسمي افراد مي شود. بدون تردید ارتقاء مشارکت از مرحله اول تا مراحل بالاتر یعني مشارکت در 

کند و صاحب نظران معتقدند که مکانيزم آن از طریق ص خود را طلب ميریزی خاها، برنامهگيریتصميم

سازی اقشار مختلف مردم جهت ایجاد پذیر است که سياستي جهت قادرفرآیند توانمندسازی امکان

برداران در کنار باشد. به طور کلي با ایجاد انگيزه مشارکت و اعتمادسازی در بهرههای مردمي ميتشکل

توان بسياری از مشکلات را در این زمينه مرتفع کرد. مشارکت مردمي در ند کردن آنها ميآموزش و توانم

های آبخيزداری با توجه به آشنایي خوب ساکنين بومي با تاریخچه منطقه و شرایط ویژه حوضه طرح

هبود آبخيز و نيروی کار زیاد و ارزان آنها، و همچنين دلسوزی این افراد برای به ثمر نشستن طرح و ب
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  یپی

 

های دولتي در مقابل وسعت زیاد آبخيزهای شرایط منطقه و نيز با توجه به کمبود شدید امکانات و سرمایه

تواند به عنوان عاملي مثبت در اثرگذاریهای آبخيزداری و دستيابي به اهداف از پيش تخریب یافته، مي

ای است که ای و مشاورهباشد. نقش دولت در آبخيزداری مدرن، نقشي حاشيهتعيين شده مطرح مي

های آبخيز و تامين و تزریق تفکر کارشناسي در بين مدیریت در سطح کلان، هماهنگي در سطح حوزه

توان بر موانع مشارکت در منابع طبيعي فائق آمد. جامعه را بر عهده دارد. تنها با وجود چنين نگرشي مي

ربط های محلي، بيزی متمرکز، فقدان هماهنگيریاین موانع شامل موانع عملي و ساختاری: نظير برنامه

بودن محتوای پروژه، نبود ساختارهای محلي موانع فرهنگي: بي سوادی، آگاهي کم آبخيزنشينان در مورد 

 (. 24: 1386باشد) ساروی و همکاران، های گوناگون آبخيزداری و غيره ميجنبه

ا زمان ها ترحطداری و حفاظت بعد از اجرای های آبخيزداری، اهميت نگههای بالای اجرای طرحهزینه

ن نفعاذی عنوان سازد. اگر روستایيان بهرسيدن به نتيجه مناسب، لزوم مشارکت روستایيان را آشکار مي

ظت ا در حفاند مسلمگيری تا اجرا سهيم بدانها خود را در تمام مراحل پروژه اعم از تصميماصلي این طرح

( عدم 2018ت )کنند. چنانچه به عقيده اولر و هليت بيشتری را احساس ميها مسئولو نگهداری از طرح

ل خواهد ه دنبا)حفظ و نگهداری( ب توجه به مشارکت جامعه محلي، مشکلاتي را در مراحل بعدی پروژه ها

رو مشارکت های آبخيزداری در گ(. بنابراین موفقيت بسياری از طرحEuler & Heldt, 2018 : 909) داشت

داری ی آبخيزهاهاست. بسياری از پروژهگيری، اجرا و نگهداری از طرحی مردم محلي در تصميمحداکثر

-ر ميست منجها و مشارکت افراد محلي به شکدر سراسر دنيا به دليل عدم توجه به نيازها، محدودیت

ع نتخاب نو، انهابندی آبومي در تعریف مشکلات منطقه، اولویت شوند. در مدیریت آبخيزی که در آن افراد

د شد م خواهگذاری و ارزیابي اقدامات همکاری دارند، مشارکت به نحو مطلوبي انجاراه حل و سياست

(Johnson et al., 2001: 507از طرفي گردآمدن  .) نهادهای در مشارکت به روستایيان برانگيخته شدن و 

 اینکه، منتبيين است. ض قابل اقتصادی هر منطقه و اجتماعي نهادی، ساختاری، فرایندهای با محلي،

)  رنداثرگذا مردمي هایمشارکت تبيين در نيز ذهني و فردی هایویژگي نظير خرد، سطح متغيرهای

اجتماعي،  -(. به عبارت دیگر به دليل اختلافات محيطي، اقتصادی90: 1395یاسوری و همکاران، 

صر به د منحتوانمردمي هر منطقه مي فرهنگي و فردی در مناطق مختلف ایران، عوامل موثر در مشارکت

ط محلي شرای فرد باشد. در این زمينه پرکينز معتقد است مشارکت به ویژه در جزئيات، باید بر اساس

ين به شود و همچنگيری ميباشد و شامل همه اعضای جامعه مربوطه از نقطه نظر درآمد و تصميم

ه همين ب(. Perkins, 2011 : 211ید توجه شود )ها نيز باپيامدهای سياسي اکولوژیکي بلند مدت طرح

اقتصادی،  دليل محققين مختلف سعي در شناسایي این عوامل در مناطق متفاوت از نظر شرایط محيطي،

ز آميفقيتای مواجتماعي و فرهنگي منحصر به فرد دارند. به دليل اهميتي که مشارکت روستایيان در اجر

نع ایي موااز آنها پس از اجرا دارد، این تحقيق سعي در شناسهای آبخيزداری، حفظ و مراقبت طرح

 های اجرا شده دارد. مشارکت روستایيان حوضه قلعه شاهرخ در طرح
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 روش تحقیق( 3

دآوری ظر نحوه گرنتحليلي، از  -تحقيق حاضر از لحاظ ميزان و درجه کنترل، غيرآزمایشي و توصيفي

ی امعه آمارجشود. يمها از نوع پيمایشي محسوب ابليت تعميم یافتهها، ميداني و در نهایت به لحاظ قداده

ر بد که دهاین تحقيق را تمامي سرپرستان خانوار روستای قلعه شاهرخ شهرستان چادگان تشکيل مي

ه سایر همرا اساس آمار استفاده شده از استانداری و سرشماری استان اصفهان روستای قلعه شاهرخ به

ه مونه با استفادنباشد. با توجه به جامعه آماری، حجم خانوار مي ۷00حوضه در حدود روستاهای مهم این 

گرفته شد.  در نظر 250بدست آمد که برای دقت بيشتر  248درصد  5از فرمول کوکران با مقدار خطای 

رکز مناسان ها در این تحقيق پرسشنامه بود که روایي آن توسط اساتيد و کارشابزار گردآوری داده

رسشنامه پیایي تحقيقات کشاورزی و منابع طبيعي استان اصفهان مورد تایيد قرار گرفت. برای تعيين پا

در حد  شنامههای اصلي پرسپيش آزمون انجام گرفت، که مقدار آلفای کرونباخ محاسبه شده برای مقياس

هار د از چای که خوهای فردی و حرفه(. پرسشنامه شامل بخش مشخصه1)جدول  مناسب بدست آمد

رسش فرهنگي )شش پ-بخش شغل، ميزان درآمد، سن و سطح سواد سرپرستان خانوار، مسائل اجتماعي

های طرح بندی نگرش روستایيان به(، اولویت5تا خيلي زیاد=  1بر مبنای طيف ليکرت، از اصلا= 

فراد در خصوص ااه (، دیدگ5تا خيلي زیاد=  1آبخيزداری )چهارده پرسش بر مبنای طيف ليکرت، از اصلا= 

ز ايکرت، لهای آبخيزداری )سي و یک پرسش بر مبنای ميزان اهميت هر یک از موانع مشارکت در طرح

)پنج  خيزداریهای آبهای مورد مطالعه در طرحبندی آثار طرح(، اولویت5تا خيلي زیاد=  1خيلي کم= 

های حمشارکت افراد در طر ( و ميزان5تا خيلي زیاد=  1پرسش بر مبنای ليکرت، از خيلي کم= 

-ين نمونهبده در ها توسط ده اکيپ آموزش دیآبخيزداری )به عنوان متغير وابسته تحقيق( بود. پرسشنامه

زار افز نرماستفاده های گردآوری شده با اآوری گردید. تجزیه و تحليل دادهها توزیع و پس از تکميل جمع

SPSS  وAMOS  تحليل مسير صورت گرفت. و با روش همبستگي چندگانه و 

کيلومتر مربع  44/139تحقيق حاضر در حوضه قلعه شاهرخ چادگان استان اصفهان با مساحتي بالغ بر 

این حوضه یکي از زیر  (.1)شکل کيلومتری چادگان واقع شده است 50در حاشيه سد زاینده رود و در 

های سفيد و طالب بلاغ ال غرب به کوهباشد. از سوی شمال و شمهای منتهي به سد زاینده رود ميحوضه

های سارتپه و گرد سيدال و از سوی جنوب و جنوب و سارود، از سوی شرق به کوه مصلي، از غرب به کوه

-توان از کوهگردد. از ارتفاعات مهم داخل حوضه ميشرق به رودخانه زاینده رود و دریاچه سد محدود مي

متر( واقع  3205ترین ارتفاعات منطقه عبارتند از کوه سفيد )مهم های پایه پایه و کوه گل خاني نام برد.

 3186ترین بخش حوضه با ارتفاع متر( که مرتفع 2508در شمال و شمال غرب حوضه و کوه ولي جان )

ترین قسمت آن در حاشيه رودخانه زاینده متر در نزدیکي کوه سفيد واقع در بخش شمالي حوضه و پست

متر قرار دارند. این حوضه دارای یک جریان سطحي دائمي  2104حوضه با ارتفاع رود منطبق بر خروجي 

)علي آباد(، کمتيک، پرمه عليا، پرمه سفلي، قلعه  باشد. روستاهای قلعه شاهرخبه نام رودخانه پلاسجان مي

 د از: قياق،باشند. گياهان بومي منطقه عبارتنهای این حوضه ميترین آبادیزنبور و حيدرآباد از جمله مهم

های یک و چند ساله و گياهان زراعي. در این منطقه کشت آبي و دیم ها و فوربگون، گون گزی، گراس
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  یپی

 

شود بطوریکه مساحتي حدود ها ملاحظه ميهای قابل توجه و علوفه در برخي قسمت)غلات( در مساحت

)عمدتا حاشيه روستاها( هایي از اراضي شود. ضمنا بخشدرصد را شامل مي 5/34هکتار معادل  481۷

 باشد. درختان مثمر و غير مثمر نيز بطور پراکنده دیده مي شود.تحت کشت گياهان جاليزی مي

 

 
 موقعیت حوضه آبخیز قلعه شاهرخ چادگان در استان اصفهاننقشه . 1شکل 

 

 هاي تحقیقيافته( 4

که  شدند بندیطي تقسيمآمار بدست آمده از این تحقيق طي دو بخش آمار توصيفي و آمار استنبا

ای هژوهشپشوند. به منظور سنجش متغير وابسته تحقيق، بر اساس هر کدام بطور جداگانه تشریح مي

یفي و (، شر1388(، نوری کمری و همکاران)138۷متعدد صورت گرفته در این زمينه همچون بقایي)

ن طبق ( و دیگرا2010ان)(، ليو و همکار2005(، باجي)1391(، رضایي و همکاران )1389همکاران)

های ه کمکپرسشنامه موجود سطوح مختلف مشارکت در چهار بعد: تمایل به همکاری ، خودیاری و ارای

 مهاجرت از جلوگيری در های آبخيزداریطرح اجرای مالي در هنگام اجرای یک پروژه عمراني، اثرات

يکرت لای طيف بندی شدند و بر مبنههای آبخيزداری دستروستایيان و ميزان آگاهي روستایيان از طرح

ر دترکيبي  ابستهاقدام به سنجش آنها گردید سرانجام جمع جبری چهار بعد اشاره شده، به عنوان متغير و

ه در رسشنامهای اصلي پها مد نظر قرار گرفت. مقدار آلفای کرونباخ محاسبه شده برای مقياستحليل

 ارائه شده است. 1جدول 

 اي کرونباخ محاسبه شده براي هر يک از بخش هاي اصلي پرسشنامه. میزان آلف1جدول 

 شماره بخش های اصلی پرسشنامه آلفای کرونباخ

 1 فرهنگي –مسائل اجتماعي  82/0

 2 نگرش آبخيزنشينان در خصوص طرح های آبخيزداری 95/0

 3 موانع مشارکت آبخيزنشينان در خصوص طرح های آبخيزداری ۷3/0

 4 ی طرح های آبخيزداریآثار اجرا ۷5/0
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 های توصیفییافته

ریت ل اکثباشند. شغبر اساس اطلاعات کسب شده، اهالي منطقه مورد نظر اکثریت از اقوام لر مي

تان را تشکيل درصد از سرپرس 8/32و  4/38روستایيان در منطقه کشاورزی و دامداری است که به ترتيب 

ليون و پانصد هزار هزار تومان تا بيش از یک مي 500کمتر از  دهد ميزان درآمد ماهيانه روستایيان ازمي

ه لحاظ سن بهزار تا یک ميليون تومان است.  500باشد که بيشترین درآمد روستایيان بين تومان مي

سال  80دود حو  20سال و کمينه و بيشينه آن به ترتيب  50افراد، ميانگين سني پاسخگویان در حدود 

ربوط به مدرصد(  8/52نشان داد از نظر سطح تحصيلات، بيشترین فراواني ) است. نتایج بدست آمده

 8/2د و تنها درصد افراد فاقد سوا 24پاسخگویاني است که تحصيلات ابتدایي دارند؛ در همين زمينه، 

گي زیاد وابست های توصيفي نشان ازدرصد افراد سطح سواد بالاتر از متوسطه داشتند. در مجموع یافته

هبود ر جهت بها دباشد و اجرای طرحو زندگي افراد منطقه به اراضي زراعي و مراتع منطقه ميدرآمد 

نتایج مشخصات  5تا  2جداول افراد را به دنبال داشته باشد.  تواند مشارکت بيشتراراضي و مراتع مي

 دهد.ای سرپرستان خانوار منطقه مورد مطالعه را نشان ميفردی و حرفه

 

 هاي فردي عمومي پاسخگويان. ويژگي2جدول 

 شغل سر پرست فراواني درصد

 ( کشاورز1) 96 4/38

 ( دامدار2) 82 8/32

 ( آزاد3) 3۷ 8/14

 ( بيکار4) 20 8

 ( دولتي5) 5 2/0

 مجموع      240 96

 پاسخ داده نشده 10 4

 درآمد سر پرست)هزار تومان( فراواني درصد

 500( کمتر از 1) 55 22

2/65 163 (2 )500-1000 

 1000( بيشتر از 3) 32 8/12

 مجموع 250 100

 پاسخ داده نشده 0 0

 درآمد سر پرست)هزار تومان( فراواني درصد

 500( کمتر از 1) 55 22

2/65 163 (2 )500-1000 

 1000( بيشتر از 3) 32 8/12

 مجموع 250 100

 پاسخ داده نشده 0 0

 سن فراواني درصد

4/12 31 20-35 
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 (39)پیاپی زدهم، شماره اول ای فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال 119

  یپی

 

8/38 9۷ 35-50 

6/2۷ 69 50-65 

6/15 39 65-80 

 80بيشتر از  14 6/5

 مجموع      250 100

 پاسخ داده نشده 0 0

 

-اليتدر فع اجتماعي )ميزان مشارکت–توزیع فراواني پاسخگویان مورد مطالعه بر حسب مسائل فرهنگي 

يانگين م، بيشترین 3جدول آورده شده است. بر اساس نتایج مندرج در  3های اجتماعي(  در جدول 

ن ن ميانگيکمتری ( مربوط به ارتباط مردم با اعضای شورا برای همفکری و همکاری در امور روستا و50/3)

 در این خصوص های عمراني بدست آمد.( مربوط به خودیاری و ارائه کمک مالي روستائيان در طرح63/2)

های حروستا و تا حدودی کمک یدی در طر های فکری به شورایمردم منطقه بيشتر تمایل به کمک

 ند.اداشتههای روستایي نعمراني روستا دارند و به دليل درآمد پایين تا کنون کمک مالي در طرح

 اجتماعي )میزان مشارکت( –. مسائل فرهنگي 3جدول 

انحراف  گویه ها شماره

 معيار

ميانگين

* 

 ضریب تغييرات

ور همفکری و همکاری در ام ارتباط مردم  با اعضای شورا  برای 1

 روستا چقدر است.

88/0 50/3 243/0 

اگر قرار باشد برای حل مشکل روستا از طرف دولت اقداماتي  2

، صورت گيرد که نياز به همکاری مردم و کار جمعي داشته باشد

 تمایل به همکاری با دیگران برای حل مشکل روستا چقدر است.

84/0 05/3 2۷5/0 

اهالي برای همکاری گروهي مثلا عضویت در یک ميزان تمایل  3

 تعاوني توليدی چقدر است.

92/0 08/3 299/0 

 286/0 9۷/2 85/0 اعتماد شما به دولت چقدر است. 4

هنگام اجرای یک پروزه عمراني )مثل برق رساني ،اجرای طرح  5

آبخيزداری و امثال اینها(، مردم روستا تا چه حد حاضر به 

 کمکهای مالي شده اند.خودیاری و ارایه 

81/0 63/2 308/0 

ل مایاگر شرایط مناسب و فراهم باشد ، جوانان روستا تا چه حد ت 6

 .وندشدارند در روستا بمانند و به کار و زندگي در روستا مشغول 

91/0 ۷4/2 332/0 

 پژوهش(های ) ماخذ: یافته (5خيلي زیاد= 4زیاد= 3کم=  2خيلي کم= 1*بر حسب طيف ليکرت )اصلا=

 

کي داری حاهای آبخيزبندی نگرش پاسخگویان مورد مطالعه به طرحهای تحقيق در خصوص اولویتیافته

-مي ب و خاکآهای آبخيزداری باعث حفظ منابع اجرای طرح»از آن بود که از نظر پاسخگویان دو گویه 

ن ترین ميزاترتيب بيش ، به«شود های آبخيزداری باعث جلوگيری از وقوع سيل مياجرای طرح»و « شود

 (. 4اند )جدول اولویت را داشته
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 120 ... حوضه موانع مشارکت روستاییان

 

 

 هاي آبخیزداريبندي نگرش روستايیان به طرح. اولويت4جدول 

ضریب  میانگین* انحراف معیار گویه ها اولویت

 تغییرات

 26۷/0 22/3 86/0 شود.های آبخيزداری باعث حفظ منابع آب و خاک مياجرای طرح 1

 230/0 13/3 ۷2/0 شود.اری باعث جلوگيری از وقوع سيل ميهای آبخيزداجرای طرح 2

 330/0 88/2 ۷2/0 شود.های آبخيزداری باعث کاهش تخریب مراتع مياجرای طرح 3

 250/0 64/2 ۷2/0 دهد.های آبخيزداری مشکلات آب را تا حد زیادی کاهش مياجرای طرح 4

 338/0 31/2 81/0 شود.عاد مختلف ميهای آبخيزداری باعث توسعه روستا در اباجرای طرح 5

 350/0 46/2 84/0 شود.های آبخيزداری باعث کاهش مهاجرت روستایيان مياجرای طرح 6

 342/0 18/2 80/0 شود.های آبخيزداری باعث افزایش سطح اشتغال در منطقه مياجرای طرح ۷

 36۷/0 04/2 ۷8/0 .شودهای کشاورزی ميهای آبخيزداری باعث کاهش هزینهاجرای طرح 8

 369/0 41/2 89/0 شود.های آبخيزداری باعث افزایش محصولات کشاورزی مياجرای طرح 9

 394/0 13/2 84/0 شود.های زراعي ميهای آبخيزداری باعث افزایش قيمت زميناجرای طرح 10

 33۷/0 52/2 85/0 شود.های آبخيزداری باعث کاهش مساحت اراضي کشاورزی مياجرای طرح 11

های آبخيزداری باعث کاهش حجم منابع آب قابل دسترس )جهت اجرای طرح 12

 شود.مصارف کشاورزی و شرب( مي

84/0 49/2 33۷/0 

 35۷/0 35/2 84/0 ود.شهای آبخيزداری باعث کاهش زیبایي و شادابي طبيعت روستا مياجرای طرح 13

یدن دبرای گذراندن تفریح و  های آبخيزداری باعث کاهش جمعيتي کهاجرای طرح 14

 شود.مناظر طبيعي به روستا  مي آیند، مي

86/0 36/2 364/0 

 (های پژوهش() ماخذ: یافته5کاملا موافق=  4موافق= 3بي نظر= 2مخالف=1بر حسب طيف ليکرت)کاملا مخالف=*

 

 هایحربندی موانع مشارکت پاسخگویان مورد مطالعه در طنتایج بدست آمده در خصوص اولویت

 آمده است. 4آبخيزداری در جدول

 قاد به تأثيرعدم اعت»، «هاپایين بودن سطح آگاهي روستایيان از طرح»سه گویه  5بر اساس جدول 

ا ه ترتيب بب« زداریهای آبخيعدم اعتقاد روستایيان به مفيد بودن طرح»، «زایيها در اشتغالاجرای پروژه

 منابع طبيعي هایير را در عدم مشارکت افراد در اجرای پروژهبيشترین تاث  45/3و  59/3،  62/3وزن 

ت اجرای لند مدها و عدم آشنایي ساکنين به نتایج بدارد. عدم به کارگيری افراد محلي در اجرای طرح

ای هطرح ها باعث شده که پاسخ دهندگان چندان اعتمادی به اشتغال زایي و مفيد بودن اجرایطرح

 ند. آبخيزداری نداشته باش
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 (39)پیاپی زدهم، شماره اول ای فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال 121

  یپی

 

 هاي آبخیزداريبندي موانع مشارکت روستايیان در طرح. اولويت5جدول 
 ضریب تغییرات میانگین* انحراف معیار گویه ها شماره

 265/0 24/3 86/0 پایين بودن سطح سواد روستایيان  1

نبود نظام اطلاع رساني مناسب به منظور آگاهي رساني به افراد محلي در خصوص  2

های آبخيزداریفعاليت  

۷2/0 04/3 236/0 

های دولتيمندی کافي از تسهيلات اعتباری و حمایتعدم بهره 3  ۷2/0 69/2 26۷/0 

 251/0 8۷/2 ۷2/0 هانداشتن بضاعت مالي کافي روستایيان برای مشارکت در طرح 4

 263/0 0۷/3 81/0 هارحطگيری یک جانبه و بدون نظرخواهي از روستایيان در مورد اجرای تصميم 5

 292/0 88/2 84/0 وجود قوانين و مقررات اداری دست و پاگير در ادارات مربوط 6

 331/0 42/2 80/0 های آبخيزداریبالا بودن نرخ سود اعتبارات طرح ۷

 329/0 3۷/2 ۷8/0 های زراعيقطعه قطعه بودن و پراکندگي زمين 8

 380/0 34/2 89/0 نداشتن زمين کافي 9

های نازماتماد روستایيان به مجریان و نبود رابطه مناسب بين آنها با سعدم اع 10

 دولتي

86/0 9۷/2 289/0 

 262/0 ۷4/2 ۷2/0 های قبليتجربيات منفي روستایيان در خصوص طرح 11

 209/0 45/3 ۷2/0 های آبخيزداریعدم اعتقاد روستایيان به مفيد بودن طرح 12

 294/0 45/2 ۷2/0 هایيپروژه چنين وجود از بودن اطلاع بي 13

 253/0 20/3 81/0 هاطرح خصوصيات و اهداف از آگاهي عدم 14

 256/0 28/3 84/0 آموزشي هایکلاس تشکيل عدم 15

 221/0 62/3 80/0 هاآگاهي روستایيان از طرح سطح بودن پایين 16

 322/0 42/2 ۷8/0 دهنده سازمان و مرجع گروه از استفاده عدم 1۷

 326/0 ۷3/2 89/0 طبيعي منابع مامورین به بردارانبهره اعتمادی بي 18

 426/0 02/2 86/0 بردارانبهره بين همکاری و تعاون روحيه کاهش 19

 230/0 28/3 ۷2/0 روستا توسعه در آبخيزداری هایپروژه ضرورت عدم 20

 219/0 68/2 ۷2/0 دولت سازماندهي عدم 21

 281/0 56/2 ۷2/0 هاطرح پيوسته و منظم اجرای عدم 22

 25۷/0 15/3 81/0 ریزیبرنامه در بردارانبهره اساسي نيازهای به توجه عدم 23

 344/0 44/2 84/0 برداریبهره زمان با اجرایي کارهای فصل تقارن 24

 280/0 85/2 80/0 گيریتصميم در بردارانبهره شرکت عدم 25

 36۷/0 56/2 ۷8/0 دولتي هایمدیریت تحميل 26

 305/0 33/3 89/0 آبخيزداری هایطرح بودن بازده دیر 2۷

 283/0 04/3 86/0 بردارانبهره مالي وضعيت و درآمد ميزان 28

 210/0 42/3 ۷2/0 بردارانبهره درآمد منبع با پروژه ارتباط عدم 29

 289/0 49/2 ۷2/0 هاپروژه مستقيم درآمد نداشتن 30

 239/0 59/3 86/0 زایياشتغال در هاپروژه یاجرا عدم اعتقاد به تاثير 31

 ( ) ماخذ: یافتههای پژوهش(5خيلي زیاد= 4زیاد= 3تاحدودی= 2کم= 1بر حسب طيف ليکرت )خيلي کم=*
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 122 ... حوضه موانع مشارکت روستاییان

 

 

داری ی آبخيزهاهای مورد مطالعه در طرحبندی آثار طرحدر نهایت نتایج به دست آمده از اولویت

افزایش »، «ينيهای زیرزمافزایش سطح آب»ورد مطالعه دو گویه نشان داد که از نظر پاسخگویان منطقه م

ز اهميت اکي ااند که ح، به ترتيب بيشترین ميزان اولویت را به دست آورده«کيفيت آب شرب و کشاورزی

 (. 6 )جدول ها برای روستایيان منطقه داردفوق العاده آب نسبت به سایر جنبه های مفيد طرح

 

 هاي آبخیزداريهاي مورد مطالعه در طرحثار طرحبندي آ. اولويت6جدول 

انحراف  گویه ها شماره

 معیار

ضریب  میانگین*

 تغییرات

 281/0 06/3 86/0 افزایش کيفيت آب شرب و کشاورزی 1

 282/0 04/3 86/0 افزایش توجه به زیبا سازی نمای روستا 2

های تفریحي )توریستي(ایجاد مکان 3  ۷5/0 69/1 444/0 

های طبيعي و اراضي کشاورزیت از عرصهحفاظ 4  94/0 84/2 331/0 

های زیرزمينيافزایش سطح آب 5  81/0 32/3 244/0 

 های پژوهش() ماخذ: یافته

 های تحلیلییافته
دامه در ا در رابطه با آمار استنباطي یک فرضيه اصلي و سه فرضيه فرعي مطرح شد که نتایج آن

 شود.تشریح مي

 ارد(د)ميان عوامل اجتماعي فرهنگي و اقتصادی  با مشارکت رابطه وجود الف. فرضيه اصلي 

ائه ار 2 مطابق با فرضيه اصلي پژوهش، مدل پيشنهادی روابط ميان متغيرهای طرح به صورت شکل

های ر طرحگردید. در این مدل روابط ميان عوامل اجتماعي، اقتصادی و فرهنگي با مشارکت افراد د

تحليل  ز روشده شد. جهت آزمودن الگوی پيشنهادی و بررسي روابط غير مستقيم اآبخيزداری ارتباط دا

اساس  استفاده شد. برازندگي الگوی پيشنهادی نيز برAMOS ( با نرم افزار Path Analysisمسير )

سي قرار مورد برر NFIو   GFI ،AGFI  ،IFI،CFIترکيبي از سنجه های برازندگي نظير مجذورخي نسبي، 

 گرفت.

 

 
 های پژوهش()ماخذ: یافته. الگوي مفهومي پیشنهادي براي عوامل موثر بر مشارکت 2شکل 
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 (39)پیاپی زدهم، شماره اول ای فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال 123

  یپی

 

)مدل  4 )مدل اوليه( و شکل 3، در شکل Amosنتایج تحليل مدل مسير پيش فرض، توسط نرم افزار 

 )مسيرهای مستقيم و غير مستقيم( نمایش داده شده است. 10اصلاح شده( و جدول 

 

 

 های پژوهش() ماخذ: یافتهل اولیه مدل مفهومي پیش فرض بدون اصلاح مسیر  . نتايج تحلی 3شکل

 

وامل شود، ضرایب مسير عوامل اجتماعي به مشارکت و همچنين عمشاهده مي 2چنانچه در شکل 

هایي مدل ن و دار بدست آمده است، بنابراین از مدل اوليه حذف گردیداقتصادی به مشارکت غير معني

و درجه  099/8و غيرمعني دار و مقدار کای اسکوئر  1/0ذف ضرایب مستقيم کمتر از تحليل مسير با ح

 ،χ²/DF ،930/0=IFI، 92۷/0=CFI،  984/0=GFI=049/4 های برازش،و با مناسب ترین شاخص 2آزادی 

921/0=AGFI، 909/0=NFI،  مورد تایيد قرار گرفت.  3مطابق شکل 

 

 
 ی پژوهش(ها)ماخذ: یافته  دار )ضرايب استاندارد مسیر(حذف ضرايب غیر معني . نتايج تحلیل، با اصلاح مدل و4شکل 
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 124 ... حوضه موانع مشارکت روستاییان

 

 

امل بر اساس مدل نهایي، چهار مسير مستقيم، و دو مسير غير مستقيم در خصوص ارتباط عو

  (.۷ل اقتصادی، اجتماعي و فرهنگي با یکدیگر و ميزان مشارکت ساکنين منطقه وجود دارد )جدو

 

 دارد و غیر استاندارد مسیرهاي مستقیم و غیر مستقیم در الگوي نهايي. ضرايب استان7جدول 
 معناداری خطای استاندارد ضرایب استاندارد ضرایب غيراستاندارد مسيرهای غير مستقيم الگوی نهایي

 001/0 056/0 23/0 20۷/0 فرهنگي اقتصادی 

 001/0 066/0 25/0 286/0 اجتماعي اقتصادی 

 001/0 0۷3/0 31/0 383/0 اجتماعي   فرهنگي 

 001/0 024/0 24/0 094/0 مشارکت فرهنگي 

 006/0 036/0 0۷0/0 0۷9/0 اجتماعي فرهنگي اقتصادی 

 008/0 00۷/0 054/0 020/0 مشارکت اجتماعي  اقتصادی 

 

 ثيرد ولي تا، عوامل اقتصادی بر مسایل فرهنگي و اجتماعي ساکنين منطقه تاثير دار۷مطابق جدول 

ستقيم مه طور بهای آبخيزداری ندارد. اما عوامل فرهنگي مستقيم بر ميزان مشارکت روستایيان در طرح

ر حليل مسيتایج تها موثر است. همچنين نبر ميزان مشارکت یا عدم مشارکت افراد در اجرای اینگونه طرح

 شد.بامينل اجتماعي دهد که علت عدم مشارکت و یا مشارکت پایين روستایيان منطقه، مساینشان مي
 ب. فرضیه های فرعی

 های مرتبط با عوامل فرهنگی با مشارکت رابطه وجود دارد.فرضیه اول:  میان مولفه

 ه شده است.ارائ 9و  8نتایج بررسي این فرضيه از طریق تحليل رگرسيون گام به گام، در جداول 

 

 يیانهمبستگي چندگانه بین عوامل فرهنگي و مشارکت روستا .8جدول 
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 مشارکت از طريق متغیرهاي فرهنگي . ضرايب استاندارد و غیر استاندارد پیش بیني 9جدول 

 
 

انع فرهنگي مشاهده مي شود، عوامل فرهنگي تاثير گذار بر مشارکت و مو 9و  8ه در جداول چنانچ

طقه را تبيين ان مندرصد از واریانس ميزان مشارکت روستایي 23درصد، قادرند  001/0دار در سطح معني

 نمایند.
 های مرتبط با عوامل اقتصادی با مشارکت رابطه وجود دارد.فرضیه دوم: میان مولفه

ای عوامل هلفهنتيجه بررسي این فرضيه از طریق رگرسيون گام به گام نشان داد که هيج کدام از مو

گزارش  10دول جن متغيرها در اقتصادی با مشارکت در ارتباط نبوده است. نتایج آزمون همزمان برای ای

                شده است.

 و مشارکت روستايیان همبستگي چندگانه بین عوامل اقتصادي. 10جدول 

ضریب همبستگی  متغیرهای پیش بین

 چندگانه
R 

مجذور ضریب 

همبستگی 

 چندگانه

R2 

مجذور ضریب 

 همبستگی چندگانه

 تعدیل شده 

 

 معناداری Fضریب

 584/0 ۷12/0 -005/0 011/0 10۷/0 کليه عوامل

 

د از واریانس درص 1دهد، کليه عوامل تنها همان گونه که نتایج تحليل همبستگي چندگانه نشان مي

کليه  تاندارددهد که ضرایب اسکنند. نتایج تحليل ها نشان ميمتغير وابسته) مشارکت( را تبيين مي

ار بدست دعنيمعوامل موثر در مشارکت، غير  متغيرها شامل: نگرش، موانع اقتصادی، آثار اجرای طرح و

يم با ور مستقطدهد که عوامل اقتصادی به گردد و نشان ميآمده است. بنابراین فرضيه دوم تایيد نمي

 باشد.مشارکت در ارتباط نمي
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 های مرتبط با عوامل اجتماعی با مشارکت رابطه وجود دارد.فرضیه سوم: میان مولفه

های فهز موليه نيز از طریق رگرسيون گام به گام نشان داد که هيج کدام انتيجه بررسي این فرض

 11جدول  ها درعوامل اجتماعي با مشارکت در ارتباط نبوده است. نتایج آزمون همزمان برای این متغير

 گزارش شده است.

 

 همبستگي چندگانه بین عوامل اجتماعي و مشارکت روستايیان .11جدول 

ریب همبستگی ض متغیرهای پیش بین

 چندگانه
R 

مجذور ضریب 

 همبستگی چندگانه

R2 

مجذور ضریب 

 همبستگی چندگانه

 تعدیل شده 

 

 معناداری Fضریب

 8۷۷/0 22۷/0 -009/0 003/0 053/0 کليه عوامل

 

اریانس متغير درصد از و 03/0دهد، کليه عوامل تنها همانگونه که نتایج تحليل رگرسيون نشان مي

ر ليه متغيندارد کدهد که ضرایب استاکنند. نتایج تحليل همبستگي چندگانه نشان مييوابسته را تبيين م

براین ت. بنادار بدست آمده اسها شامل: عوامل اجتماعي موثر درمشارکت، موانع اجتماعي، غير معني

ط تبات در اردهد که عوامل اجتماعي به طور مستقيم با مشارکگردد و نشان ميفرضيه سوم تایيد نمي

 باشد.نمي

 

 گیرينتیجه( 5

های آبخيزداری نقش مهمي در تامين منابع آبي و کاهش خسارات ناشي از بلایای طبيعي اجرای پروژه

نظير سيل و خشکسالي دارد و با حفظ خاک و گياه و فراهم کردن آب بيشتر برای کشاورزی و دامداری، 

ها تا دارد. اجرای موفقيت آميز اینگونه پروژه در ایجاد اشتغال و کاهش مهاجرت روستایيان نقش بسزایي

ها بستگي دارد. این تحقيق با حدود زیادی به مشارکت حداکثری ساکنين محلي در اجرا و نگهداری پروژه

های آبخيزداری تاثير دارند انجام هدف شناسایي عواملي که روی مشارکت روستایيان در اجرای پروژه

های آبخيزداری در سطح پایين داد که ميزان مشارکت پاسخگویان در طرحهای تحقيق نشان گردید. یافته

های آینده آبخيزداری در تواند اجرا و نگهداری پروژهقرار دارد و بي تردید استمرار چنين وضعيتي مي

ها به دولت تحميل های زیادی را برای نگهداری و توسعه طرحمنطقه را با مشکل مواجه سازد و هزینه

( بقایي و همکاران 1383( ، محمدی )2005( ، باجي )2010ایج تحقيقات ليو و همکاران )کند. نت

(، 1392(، مهردوست و همکاران )1391( ،شایان و همکاران )1389(، ميردامادی و همکاران )138۷)

های دولتي است. در ( نيز حاکي از مشارکت پایين مردم در چنين طرح1396یعقوبي فراني و همکاران )

های آبخيزداری نتایج حاکي از آن بود که در مجموع سطح وص ميزان آشنایي روستایيان با طرحخص

های آبخيزداری ناچيز بوده است و همين عامل آشنایي و آگاهي پاسخگویان در مورد ابعاد مختلف طرح
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نچه در باشد. چناهای آبخيزداری ميیکي از دلایل مهم پایين بودن سطح مشارکت روستایيان در طرح

های پایين بودن سطح آگاهي روستایيان از طرح» های مربوط به موانع مشارکت نيز گویه یافته

های به عنوان اولویت نخست بدست آمده است که این مسئله نقص فعاليت 62/3با وزن « آبخيزداری

نين دو گویه رساند. همچها را ميهای آبخيزداری، قبل از اجرای طرحترویجي و آموزشي مجریان طرح

های عدم اعتقاد روستایيان به مفيد بودن طرح»و « زایيها در اشتغالعدم اعتقاد به تأثير اجرای پروژه»

های آبخيزداری بوده و از دیگر موجب دلسرد شدن و عدم مشارکت افراد محلي در فعاليت« آبخيزداری

شوند. این نتایج عه شاهرخ قلمداد ميهای آبخيزداری در روستاهای قلموانع مشارکت روستایيان در طرح

ها دست ها و طرحدهد که تا زماني که روستایيان به سطح آگاهي مناسبي در خصوص برنامهنشان مي

ای آبخيزداری داشته باشند، نسبت به زایي  و تاثير مثبت پروژهنيابند و ذهنيت منفي نسبت به اشتغال

توان از آنان انتظار مشارکت زیادی داشت. نتایج این بخش از های بي تفاوت خواهند بود و نميچنين طرح

(، شریفي و همکاران 1383(، محمدی )1380(، ابراهيم پور )13۷8تحقيق با نتایج رضوی عرب )

-( مطابقت دارد. آنها نيز بر اساس یافته1392( و زارعي و همکاران )1391(، رضایي و همکاران )1389)

های موجود تاکيد های مردمي در افزایش مشارکت در طرحقای آگاهيهای خود بر نقش آموزش و ارت

های های اجرا شده و اجرای طرحداشتند. در این زمينه باید با بکار گيری افراد منطقه در نگهداری طرح

زایي از طریق صنایع تبدیلي ذهنيت آنها نسبت به های ترویجي مربوط به اشتغالآتي و نمایش فيلم

ها را مثبت کرد. همچنين باید از طریق بازدید ریش سفيدان و اعضای شورای این طرحزایي اشتغال

زای سایر مناطق و انتقال تجارب و مشاهدات ميداني آنها به های موفق و اشتغالروستایي از طرح

ها در زمينه اشتغال و کاهش روستایيان، دانش و آگاهي ساکنين را نسبت به تاثير اجرای این طرح

 ات ناشي از سيل و خشکسالي ارتقاء بخشيد. خسار

نتایج همبستگي چندگانه و تحليل مسير نشان داد که عوامل فرهنگي نقش اساسي را در عدم 

کند و سایر عوامل به طور مستقيم در های آبخيزداری بازی ميمشارکت روستایيان منطقه در طرح

ی قسمت توصيفي این تحقيق همخواني دارد. هامشارکت تاثيرگذار نيستند. نتایج این بخش با یافته

عليرغم اینکه در بخش سوالات فرهنگي و اجتماعي پرسشنامه، ارتباط مردم با اعضای شورا برای همفکری 

( را به خود اختصاص داد که حاکي از وجود روحيه 50/3و همکاری در امور روستا بيشترین وزن )

ولي نتایج تحليل چندگانه و تحليل مسير مسایل همفکری جمعي و مشارکت در ساکنين منطقه است 

کند. این نتيجه حاکي از اینست که باید دانش و آگاهي ساکنين فرهنگي را از موانع مشارکت عنوان مي

های آبخيزداری بالا برد تا منجر به جلب اعتماد و مشارکت منطقه را نسبت به اهداف و نتایج طرح

ها شود. چنانچه محققيني چون عزیزی خالخيلي و ینگونه طرححداکثری در اجرا، حفظ و نگهداری ا

(، محمودی و همکاران 1392(، مهردوست و همکاران )1389(، ميردامادی و همکاران )1389زماني )

اجتماعي و دانش و آگاهي روستایيان  –های فرهنگي ( ویژگي1396(، یعقوبي فراني و همکاران )1393)

هایي عنوان کردند. در این رین متغيرهای موثر بر مشارکت مردم در چنين طرحترین و تاثيرگذارترا از مهم
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 و روستایيان برده بالا را افراد آگاهي و سواد ترویجي، سطح و آموزشي هایکلاس توان با برگزاریراستا مي

 .نمود ترغيب مشارکت امر به را

 

 منابع( 6

، احیاء، سیونی عوامل موثر بر مشارکت مردم در حفظتحلیل رگر، (1389)فرج اله،  ،و حسيني ،باقر ،آرایش -

 یه، نشرمتوسعه و بهره برداری منابع طبیعی تجدید شونده از دیدگاه کارشناسان منابع طبیعی استان ایلا

 . 49-58 ، صص1شماره  ،24کشاورزی، سال  توسعه و اقتصاد

، وضعیت کنش مشارکتی و عوامل موثر بر آن در فعالیت های آبخیزداری، (1380)محسن،  ،ابراهيم پور -

 .26-35، صص 1، شماره 14سال ، پژوهش و سازندگي

نقش مشارکت در توسعه روستایی بخش  (،1395) ،للهنصرا ،مولایي هشجين ،اسدی زینب، عيسي پور رمضان -

 .61-82صص  ،1شماره  ،سال پنجم ،اقتصاد فضا و توسعه روستایي ،خشکبیجار شهرستان رشت

تای العه موردی: روسهای آبخیزداری )مطروشهای جلب مشارکت مردمی در پروژه، (1385)مسيب،  ،بقایي -

 دانشگاه تربيت مدرس. ،پایان نامه کارشناسي ارشد ،زرچشمه هونجان(

مؤثر بر  عوامل فردی و اجتماعی، (138۷) ،سعيد فعلي، ،غلامرضا ،پزشکي راد ،محمد ،چيذری ،مسيب ،بقایي -

ی کشاورز علوم ترویج و آموزش ،مشارکت روستاییان حوزه آبخیز زرچشمه هونجان درطرحهای آبخیزداری

 . ۷3-8۷صص ،۷جلد ، 1شماره ،4سال ،ایران

 .شارات سمتانت  :تهران ،روستایی توسعة نظریه های (،1381) ،محمد ،امير ابراهيمي ،محمد حسين ،پاپلي یزدی -

پروژه  بررسی مشارکت آبخیزنشینان در، (1388)محمد،  ،ربيعي ،یعقوب ،امير، همت زاده ،حاجي ملاحسيني -

 دانشگاه کرمان. ،چهارمين کنفرانس مدیریت منابع آب و خاک ،کهای حفاظت آب و خا

تحلیل ، (1389)، حمدالله ،سجاسي قيداری ،طاهره ،صادقلو ،مهدی ،پورطاهری ،عبدالرضارکن الدین افتخاری،  -

زده حوزه عوامل موثر در مدیریت مشارکتی سیل در مناطق روستایی مطالعه موردی روستاهای سیل

 .1-26، صص 2، شماره 1، پژوهش های روستایي، سال گرگانرود استان گلستان

 الگوی نتبیی ،(1394) ،پورطاهری، مهدی ،غلامرضا ،غفاری ،سميرا محمودی، عبدالرضا، افتخاری، الدین رکن -

 فصلنامه ،رضوی خراسان استان روستاهای :مورد روستایی، پایدار توسعه در اجتماعی فضایی سرمایه

 .8۷-10۷صص  ،1 شماره چهارم، سال خوارزمي، دانشگاه روستایي، توسعه و فضا اقتصاد 

وستاییان در ربررسی عوامل تاثیرگذار بر مشارکت  (،1391) ،خدیجه ،مهردوست ،الهام ،ودادی ،روح اله ،رضایي -

ال س ،پژوهش های روستایي ،طرح های آبخیزداری حوزه آبخیز خمارک )مطالعه موردی: روستای ده جلال(

 .199-221صص  ،شماره یکم ،سوم

 . تهران دانشگاه انتشارات اول، چاپ ،محلی نهادهای مدیریت ،(1386) محمدرضا، رضواني، -

بهره  مشارکت دمع بر مؤثر عوامل بررسی (،1392) ،عبدالله ،پيرنيا ،حميد، اميرنژاد ،علي، آزموده ،مهدی ،زارعي -

 يعي،طب منابع اقتصاد مجله ،برنجستانک( آبخیز حوضه موردی آبخیزداری )مطالعه های پروژه در برداران

 .63-۷6 صص ،2 شماره ،2 سال

قتصاد اتحلیل نقش مشارکت مردم در پایداری  (،1391) رضا، ،سروبيگيخ ،علي اکبر تقيلو، ،شایان، حميد -

 ،ه ایه ناحيجغرافيا و توسع ،روستایی )مطالعه موردی دهستان ایجرود بالا، شهرستان ایجرود، استان زنجان(

 .۷1-94صص  ،1391پایيز و زمستان  ،19شماره 
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https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.23222131.1401.11.39.5.8
https://system.khu.ac.ir/serd/article-1-3803-fa.html


 (39)پیاپی زدهم، شماره اول ای فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال 129

  یپی

 

ت روستاییان بررسی عوامل موثر بر میزان مشارک (،1389) ،روح الله ،سعيد. رضایي ،غلامرضایي ،اميد ،شریفي -

 .1-9صص  ،12، علوم و مهندسي آبخيزداری ایران، سال چهارم، شماره در طرح های آبخیزداری جیرفت

یت آبیاری: سازه های موثر بر مشارکت کشاورزان در مدیر (،1389)غلامحسين.  ،زماني ،طاهر ،عزیزی خالخيلي -

 .83-90 صص ،1شماره  ،24سال  ،توسعه کشاورزیاقتصاد و  ،کاربرد تحلیل مسیر

 در رانبهرهبردا مشارکت بر مؤثر عوامل بررسی (،1393) ،شيوا ،لطفي ،سيده خدیجه ،مهدوی ،جلال ،محمودی -

 نشریه، )نور شهرستان رودبار خورتاب آبخیز حوزه موردی مطالعه( از مراتع بهره برداری و احیاء حفاظت،

 .49-64 صص ،1شماره  ،سال دوم ،طبيعي نابعم از برداری بهره و حفاظت

وستایی ر توسعه اهمیت و ضرورت (،1394) ،معاونت توسعه و کارآفریني و اشتغال وزارت کار و امور اجتماعي -

 ص. 13 ،اقدامات و ها برنامه

 مردم مشارکت سطوح بر مؤثر عوامل (،1392) ،اسماعيل ،کرمي دهکردی ،علي ،شمس ،خدیجه ،مهردوست -

 انشهرست لعلآباد و فرامان درود آبخیز های حوزه :موردی مطالعة(آبخیزداری  پروژه های در یروستای

 .399-409 صص ،3 شماره ، 44 دوره ایران، کشاورزی توسعه و اقتصاد تحقيقات، )کرمانشاه

 و مردم کتمشار بین رابطه بررسی ،(1389) ، پرناز ،عليمرادیان ،مونا ،عليزاده فرد ،سيد مهدی ،ميردامادی -

 توسعه و اقتصاد تحقيقات ،تهران( استان موردی )مطالعه هرود حبل طرح اقتصادی، در -اجتماعی پیامدهای

 .55۷-564 صص ،4شماره  ،42سال  ،ایران کشاورزی

ارزیابی فاکتورهای موثر بر میزان مشارکت  (،1388) ،داود ،مافي غلامي ،نبي الله ،یارعلي ،اکرم ،نوری کمری -

 .دانشگاه صنعتي شاهرود ،اولين کنفرانس بين المللي مدیریت منابع آب ،در طرح های آبخیزداری آبخیزنشینان

 در ردمم مشارکت بر مؤثر عوامل تحلیل و سنجش ،(1395)، حميد ،شایان ،یاسر ،رمضان نژاد ،مجيد ،یاسوری -

شهای پژوه ،)اسالم دهستان( تالش شهرستان :موردی مطالعة( شوراها بر تأکید با روستایی مدیریت فرایند

 .89-104 صص ،1شماره  ،48دوره  ،جغرافيای انساني

 یها درطرح مردم مشارکت ابعاد بررسی ،(1396)، فرشاد ،پرموزه ،يدسع ،کریمي ،احمد ،یعقوبي فراني -

 ،2ره شما ،24سال  ،پژوهش های علوم و فناوری چوب و جنگل ،عاملی تحلیل روش از استفاده آبخیزداری با

 .33-45صص

- Bagdi, G., 2005, People Participation in Soil and Water Conservation Through 

Watershed Approach, Indian international book distributing (IBDs), 311p. 

- Bun, Y.U., Woo, H.M., Han, K.M., Beak, J.I., 2013, Building an Integrated Governance 

Model and Finding Management Measures for Nonpoint Source Pollution in 

Watershed Management of Korea, Environment Engineering Research, 2013 

September,18(3), Pp. 199-208 

- Euler, J., Heldt, S., 2018, From information to participation and self-organization: 

Visions for European river basin management, Science of the Total Environment, 621: 

Pp. 905–914. 

- Jalali, M., Abadi, B., 2017, Which Social-Psychological Models Explain Rangers’ 

Participation in Rangeland Management Cooperatives? An Application of Path 

Analysis. Rangeland Ecology & Management: 1-12. http://www.elsevier.com/locate/rama. 

- Johnson, N., Ravnborg, H.M., Westermann, O., Probst, K., 2001, User Participation in 

Watershed Management and Research. Water Policy 3, Pp. 507–520. 
- Kwavu, E.J., Sallu, S.M., Paavola, J., 2013, Farmer Participation in the Equitable 

Payments for Watershed Services in Morgoro,Tanzaniya. Jornal of Ecosystem 

service, vol.7,  pp 1-9. 
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